concessão daqueles apoios e que terminam em (junho de 2026, prazo, entretanto alargado para) 

agosto de 2026. 

Comparticipação financeira do Município que será integralmente suportada no mandato 

2025/2029 e que se estima num valor não inferior a 11.000.000,00€ (onze milhões de euros). 

Dos quais cerca de 2.500.000,00€ (dois milhões e quinhentos mil euros) correspondentes a 

revisão de preços, fornecimento de mobiliário e fornecimento de monoblocos, completamente 

imprevistos na data de assinatura dos competentes contratos e só determinável aquando da 

conclusão das referidas empreitadas. 

Valor esse que tem, naturalmente, um muito expressivo impacto sobre a estrutura de despesas

[...]

É lançada uma derrama, a cobrar no ano de 2026, correspondente a 1,5% sobre o lucro 

tributável sujeito e não isento de IRC, gerado no ano de 2025, aplicável a todos os sujeitos 

passivos de IRC com sede, estabelecimento estável ou atividade exercida no Município de 

Ílhavo, cujo volume de negócios no ano anterior exceda €150.000,00 (cento e cinquenta mil 

euros). Esta taxa corresponde ao limite máximo legal previsto no n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 

73/2013 

É fixada uma taxa reduzida de derrama de 0% (zero por cento) aplicável aos sujeitos passivos de 

IRC cujo volume de negócios no ano de 2025 não ultrapasse €150.000,00, nos termos do

[...]

concessão daqueles apoios e que terminam em (junho de 2026, prazo, entretanto 

alargado para) agosto de 2026. 

XII. Comparticipação financeira do Município que será integralmente suportada no 

mandato 2025/2029 e que se estima num valor não inferior a 11.000.000,00€ (onze 

milhões de euros). 

XIII. Dos quais cerca de 2.500.000,00€ (dois milhões e quinhentos mil euros) 

correspondentes a revisão de preços, fornecimento de mobiliário e fornecimento de 

monoblocos, completamente imprevistos na data de assinatura dos competentes 

contratos e só determinável aquando da conclusão das referidas empreitadas. 

XIV.

[...]

É lançada uma derrama, a cobrar no ano de 2026, correspondente a 1,5% sobre o lucro 

tributável sujeito e não isento de IRC, gerado no ano de 2025, aplicável a todos os sujeitos 

passivos de IRC com sede, estabelecimento estável ou atividade exercida no Município 

de Ílhavo, cujo volume de negócios no ano anterior exceda €150.000,00 (cento e 

cinquenta mil euros). Esta taxa corresponde ao limite máximo legal previsto no n.º 1 do 

artigo 18.º da Lei n.º 73/2013 

2. É fixada uma taxa reduzida de derrama de 0% (zero por cento) aplicável aos sujeitos 

passivos de IRC cujo volume de negócios no ano de 2025 não ultrapasse €150.000,00,